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Perekond Ardel – ettevõtlikkus kui elustiil
Selleks, et jõuda perekond Ardeli 
ettevõtlusega seotud tegevuste 
juurde, tuleb alustada algusest, 
õigemini Piia ja Veiko aktiivsest 
ning tervislikust elukorraldusest. 
Tundub, et õiged eluhoiakud ja 
põhimõtted, millele tugineda – 
need olid noorel perel olemas juba 
enam kui kolmekümne aasta eest. 
Täpsemalt siis, kui Võrumaa kodu 
kaotuse järel leiti saatuse tahtel 
uus elupaik Sooru külas. 

Noortel oli ühine soov elada keskkonnas, kus 
elus on värve. Niisiis oli maale elama minek 
selge ja kindel valik, mille tingis hoolimine 
keskkonnast ja iseenda tervisest. Sellest ajast 
saadik on Ardelid Valgamaal juured sügavale 
maasse kaevanud,   aidanud läbi viia põllu-
majandusreforme, loonud mitmeid ettevõt-
misi ning elanud ühiskondlikult aktiivset elu. 
Peamisteks märksõnadeks ongi nende puhul 
ühiskondlikud projektid ja piirkondlik tegevus, 
mille näiteks on Piia Ardeli kakskümmend 
aastat väldanud agar tegevus Sooru rahvamaja 
haldamisel. Samas on abielupaar olnud „mahe-
usku“ juba terve inimpõlve ja üritanud oma 
teadmisi täisväärtuslikust toidust ning koge-
must mõistlikust tarbimisest inimesteni viia.

Kuigi Ardelid on varemgi poode pidanud 
nii Valgas, Tartus kui ka Soorus ja Tsirgulii-
nas, siis praegu on nad tuntud oma väikese ja 
hubase mahepoega Mahedikud Riia tänaval. 
Mahepood on lahti viiendat aastat ja seda veab 
peamiselt pereema. Piia sõnul on nad hak-
kama saanud ja klientide arv kasvab. „Eriti 
praegusel koroonaajal on inimesed hakanud 
rohkem oma tervisest hoolima ja tahavadki 
teha tervislikumaid valikuid. Süüa puhast 
toitu, ilma liigsete komponentideta, nii nagu 
me lapsepõlves tegime, vanaema eeskujul,“ 
räägib Piia leti tagant. 

Aga kas mahetoidu valdkond on põhiline 
tegevusala? Piia sõnul on see nüüdseks tõesti 
nii, kuna neil on ka mahetalu, kus olemas 
juur- ja puuviljaaed enam kui saja puuga. 
Viljapuuaed rajati paar aastat tagasi. „Küüs-
laugud, maapirnid, porgandid, peedid, maa-
sikad ja viinamarjad – pea kõik, mida poes 
müüakse, tuleb oma põllult,“ kinnitab Piia. 
Kui vestlusega liitub Veiko, siis selgub, et 
„mahendus“ ei tähenda alati veganlust. Tegu 
on ikkagi erinevate mõistetega, vegan märgis-
tusega toode ei pruugi tingimata olla tervislik. 

„Meie filosoofia on see, et inimene peab 
kõik vajalikud ained saama kehasse tavalisest 
toidust. Inimesed toituvad mitte alati õigeid 
valikuid tehes,“ kinnitab Veiko.   Piia lisab, 
et tänapäeval on liiga palju ahvatlusi: „Meie 
tõekspidamiste järgi võiks toit olla samaaegselt 

ka ravim.“ Maapirn olevat kõige parem näide, 
see kasvab paljudes aedades, aga inimesed ei 
tarvita seda. Abikaasale sekundeerib Veiko: 
„Diabeet, ainevahetuse ja soolestike problee-
mid. Üks maapirn igas päevas võib tuua lee-
vendust. See on väike imerohi, mida tarvitada 
suhkru asemel, just maapirni mugulas leidub 
vajalik inuliin, mis säilitab soolestikus opti-
maalse mikrofl oora.“ 

Ardelid on kindlalt veendunud, et pea 
kõigi ümbritsevate haigustega saab tegelikult 
organism ise hakkama. Pole tarvis süüa emot-
siooni pealt ja silmadega, kõike saab toiduga 
reguleerida. Need inimesed, kes käivad Mahe-
dikes, saavad siit ka igakülgset nõu. Samas ei 
salga Piia, et suurem osa sissetulekust tuleb 
hulgimüügist ja toodetest, mis ei ole pärit oma 
aiast, sh toidulisandid.

Mitu õnge korraga vees, ka 
rahvusvaheliselt
Ettevõtlus tähendab Ardelite jaoks vabadust 
ise otsuseid vastu võtta ja neid ellu viia ning 
seeläbi areneda. Pereettevõttena mahetoo-
dete turul tegutsemine ei saa olla siiski olla 
ainus tuluallikas, soov kogemusi jagada ja 
noorte arengusse panustada on Veiko viinud 
kooli  – kutseõppekeskusesse   –  juhtõpetajaks 
ja kogemusnõustajaks. Samuti on varasemalt 
ikka hoitud n-ö mitut õnge vees  –  teine õng 
veab kehval ajal veest välja! Seepärast on ette-
võtlust teostatud erinevates valdkondades. 

Näiteks pereisa on juhtinud rahvusvahelis-
tes ettevõtetes logistikategevusi ja nõustanud 
Norra ettevõtteid, veel enne seda on ta tead-
misi omandanud USA-s ja Rootsis. 

Kogu perele, aga kindlasti ka Piia ja Veiko 
tütardele, on omane rahvusvaheline mõõde  
– võimalus kogeda erinevaid kultuure, huvi-
tavaid inimesi ja suhelda mitmetes keeltes on 
suure tähtsusega. Neid inspireerib õppimine, 
töötamine ja reisimine teistes riikides ning 
selle sidumine nii projektide läbiviimise kui ka 
vaba aja sisustamisega. Keskmise tütre Janika 
Lõivu teekond XCO rattaspordis maailma 
tippu on saanud alguse Lõuna-Hispaaniast. 
Noorim tütar Johanna õpib Tenerife ülikoolis 
toitumisspetsialistiks. Vanem tütar Kristi on 
projektidega seotult reisinud paljudes riikides 
sh Jaapanis ja Indias. Mõistagi on välismaale 
viinud ka kogu peret ühendav sporditegevus, 
millest ei saa Ardelite puhul üle ega ümber. 

Spordis on olulised eesmärgid, aga 
armastama peab kogu teekonda ja 
igat hetke
Veiko  spordikogemus on väldanud viisküm-
mend aastat, seega tal on mida jagada.  Veiko 
Ardel on kunagine Eesti meister maadluses, 
aga tegi hiljem kannapöörde ja täitis  ühena 
eesmärkidest – osaleda 50. eluaastaks järjes-
tikku 50-l maratonil. Praeguseks on mara-
tone kogunenud rohkemgi. Piia on omakorda 
Veiko kaasa haaranud suusamaratonidele. 

Mõlema jaoks tähendab sport emotsioone 
ja tegevusi, mis seovad erinevaid põlvkondi, 
ühendades mineviku tulevikuga. Seega pole 
midagi imestada, et käbid ei ole kännust kau-
gele kukkunud. Spordiarmastust saab kasva-
tada juba varajasest lapsepõlvest – nii jätkub 
vanaemal-vanaisal aega ka koos lapselastega 
sportimiseks. 

Teekonnast olümpiale ja tulevikust 
Pereisa räägib, et soov olümpiale jõuda peab 
tekkima sportlase enda peas, kas noore või 
juba täiskasvanuna: „Olümpia tuleb loomu-
likku rada pidi, kui armastus oma spordiala 
ja kogu teekonna vastu on nii tugev ja suur, et 
naudid iga hetke ning tahad end realiseerida.“ 

Ilmneb, et kui Veiko treenerina palus koha-
likel lastel kirja panna, millised on lühemad 
ja pikemad eesmärgid, siis väikesel Janikal oli 
vastus valmis: „Saada olümpialaseks.“ 

Janika Lõivu muinasjutuline teekond rat-
tamaailma eliiti ja Tokyo olümpiale sai ühel 
poolt teoks tänu isaga tehtud kehalisele ette-
valmistusele, seda 15 aasta jooksul. Teisalt aga 
seetõttu, et Janika ei ole pidanud ainult üksi 
müttama, vaid elukaaslase Urmase näol on 
kindel tugi olemas, koos tehakse kõik trennid. 
Meeskonnas on lisaks treener ja vaimne nõus-
taja, kellelt rasketel hetkedel nõu küsida. Ühe-
sõnaga, inimene peab olema rahul ja õnnelik 
seda rasket sportlasetööd tehes. 

Siit on kohe võtta Johanna Ardeli näide, ta 
on 3000 m takistusjooksu valitsev Eesti meis-
ter ja Kanaari saarte üks parimaid jooksjaid. 
Ent vahepeal üksi tehes hakkas motivatsioon 
langema, õnneks tuli uus treener ja uus jook-
sugrupp, tekkis teistsugune väljund – tulemu-
sed on läinud ülesmäge. „Vaimne pool on võti 
edu saavutamiseks,” märgib Veiko ja lisab, et 
väga head kehalised näidud ja üldfüüsiline 
hetkeseis ei pruugi alati tagada tipptulemust.

Jättes hetkeks spordi (kuna võimegi jääda 
rääkima), siis millised on tulevikuplaanid 
edasiseks ettevõtluseks? Piial on plaanis suu-
rendada Mahedike klientide arvu ja neile ka 
edaspidi maitsvaid küpsetisi pakkuda. Veiko 
ütleb kohe juurde, et plaanid on tegelikult 
suuremad. Viljapuuaed, kus on üle saja puu, 
vajab edasiarendamist. Tänavu investeeritud  
päikesepaneelide toel tuleb luua tingimused 
puuviljade säilitamiseks ja arendada toot-
mist. Päikesepark tagab selle, et elekter saab 
olema omast käest. Toodang ei lähe ainult 
oma poodi, vaid turustada soovitakse Val-
gamaalt väljagi. 

Eesmärk on väärindada olemasolevat maad, 
ikka vastavuses tervislikule elukorraldusele. 

Iga rakuga on tunda, et Ardelite elus vär-
videst puudust ei tule. 

Kuido Merits

Kogu pere koos Janikaga Eesti meistrivõistlustel. Foto: Risto Reinpõld
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„Meie isa ei ole tavaline mees“
Reede õhtul kuulutati Hargla Maakultuurimaja juures külaplatsil toimunud hubasel koosviibimisel välja tänavune Valga valla aasta isa.  
Tiitli pälvis seekord kuue lapse isa ning mitmekordne vanaisa Ülo Kaart.

V a ltina külas elav Ülo Kaart 
on põline Valgamaa mees, 
kes töötanud nii era- kui 
avalikus sektoris, kuid ame-
tilt ja hingelt olnud alati 

metsamees. Lapsed, kes isa kandidatuuri 
esitasid, on kirjutanud, et Ülo on kasvanud 
kuueliikmelise pere keskmise lapsena koos 
nelja venna ja õega ning tänaseks on Ülol 
endal kuus last ja kuus lapselast. Paraku on 
väärikas eas mees juba kümmekond aastat 
olnud vanema ja vanavanema ametis üksi. 

Pere saadetud ridadest, millega nad oma 
isa kirjeldavad, õhkub suurt soojust, armas-
tust ja tänu. Näiteks kirjutavad lapsed: „Meie 

isa ei ole tavaline mees. Ta on kõige targem, 
töökam, ausam ja tublim! Isa ei oska istuda, 
käed rüpes - ikka on vaja tegutseda.“ Ja veel: 
„Isa on õpetanud, et alati tuleb enda ja teis-
tega aus olla ning elus tuleb ise asju kogeda ja 
vigu teha, et siis neist õppida. Tunnen, et tänu 
temale on minust saanud vastutustundlik ja 
iseseisev naine, kes ei looda heale juhusele, 
vaid püüdleb ise elus edasi.“

Isa on olnud ka suureks eeskujuks: „Temale 
mõeldes pean isadust nähtamatuks sidemeks, 
kus ollakse oma lapsele alati olemas, ise mär-
kamatagi. Olen oma isalt üle võtnud häid har-
jumusi. Soovin ka oma lastele näidata, et elus 
on rahast määravamaid asju. Isa on õpetanud, 

et on palju olulisem oskus hoida suhteid, nagu 
sõprus ja pere kokkuhoidmine.“ 

Isa ja vanaisa Ülo Kaart toimetab igapäe-
vaselt talus – suurem osa toitu tuleb ikka oma 
põllult ja toad köetakse soojaks ise tehtud küt-
tepuudega. Veel meeldib talle mesindusega 
tegeleda. Lapsed ütlevad, et isa võib teha nii 
mõnelegi nooremale mehele silmad ette nii 
tantsimise kui ujumisega. „Isa on peo hing ja 
väga hea huumorisoonega.“

Aasta isa tiitli nominent, perega Lüllemäel 
elav Erki Saag on oma laste jaoks kõige abival-
mim ja hoolitsevam, lõbusam ning töökam. 
Tütar on kirjutanud: „Isal on alati palju tööd, 
kuid vaatamata sellele, suudab ta alati kõik 
asjad õigeks ajaks ära teha ning ei jäta midagi 
unarusse. Samuti on ta kodumajapidamises 
väga abivalmis ja hoolas. Kõige selle pärast 
ongi tema maailma parim isa.“

Valga valla aasta isa kandidaate tervitas ja 
tiitli andis üle vallavanem Monika Rogenbaum. 
„Usun, et te nõustute, et isa ja ema on argipäeva 
kangelased, sest nad teevad ja jõuavad päriselt 
kõike,“ pöördus vallavanem kohalviibijate ja 
päevakangelaste poole. „Sest isad leiavad aega, 
et jagada kõige olulisematele, oma lastele, hoolt 
ning hoidmist. Vanemate eestvedamisel saab 
kodust alguse lapse turva- ja õnnetunne, vane-
mate hoolivus ning pühendumine loob armas-
tust, mis kujundab helgeid pereväärtusi ka 
järgmistele põlvkondadele. Tõeline isaks ole-
mine sisaldab endas pühendumist, kohustusi, 
aga ka väga palju rõõmu. Usun, et eelkõige just 
rõõmu.“ Vallavanem rõhutas, et pikalt kestnud 
koroonapandeemia annab isa rollile suurema 
tähenduse, kui see iial varem on olnud. 

Monika Rogenbaum tõdes ka, et järjest 
enam on ühiskonnas tunnetatav, et isad  
teadvustavad oma suurt vastutust laste ja pere 
ees, seda eelkõige just emotsionaalse läheduse 

ja tegeliku kohaloleku mõttes. Vallavanem 
märkis, et ühele isale aunimetuse andmine 
on ühest küljest sümboolne ja kannab isaks 
olemise ja isa olemuse väärtustamist laiemalt. 
Teisest küljest on see kordumatu tunnustus 
ühele suurepärasele isale ja vanaisale, ühe 
suure ja kokkuhoidva pere nurgakivile.

„Valga valla nimel tänan ja tunnustan 
südamest peagi pärjatavat Valga valla aasta 
isa, Valga valla aasta isa nominenti ning 
kõiki Valga valla isasid, kes oma lastele paku-
vad armastust, hoolt, eeskuju ja õpetust. Te 
olete imelised. Jätkugu teil jõudu, kannatlikku 
meelt ning jagugu igasse teie päeva rõõmu 
oma kallist perest.“

Õhtut juhtis Kalmer Sarv. Muusikalise 
elamuse eest hoolitses segakoor Rõõm, keda 
juhendas Sirje Päss ja saatis Lenel Rand. 
Ebatraditsiooniline, kuid soe ja kodune 
tunnustusüritus jätkus külaplatsile kaetud 
kohvilauas ja mõnusast seltskonnast ei 
kiirustatud lahkuma. 

Tänavu kuulutati Valga valla aasta isa välja 
neljandat korda, varasemalt on selle tiitli päl-
vinud Ruudi Leht, Kalev Helemets ning 
Kaimo Vahtra.

Muusikalise elamuse eest hoolitses segakoor Rõõm

Valga valla aasta isa Ülo Kaart
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Panustada tuleb 
nii linna kui ka 
maapiirkondadessse
Seekordsed eriti värvi- ja emotsioonirohked kohalikud valimised on seljataga ning 
päädinud Valga 2.1 valimisliidu ja Eesti Reformierakonna vahel sõlmitud koalitsioo-
nilepinguga. 25liikmelises volikogus on koostööpartneritel 14 kohta. Valimistule-
muste väljakuulutamise järel saab uus volikogu asuda novembri lõpus langetama 
oma esimesi otsuseid: valida vallavolikogule ja vallavalitsusele juhid, moodustada 
ja mehitada töökomisjonid ning seejärel keskenduda valla arengudokumentides ja 
koalitsioonilepingus seatud eesmärkide täitmisele.

Tuleb tunnistada, et ees kerget aega ei terenda. Vallaeelarve on kriitilises seisus 
ning võtmeküsimuseks kujuneb, kuidas vallarahva ootusi täita väga piiratud või-
maluste ja ressursside tingimustes. Jätkuv koroonakriis nõuab samuti igapäevast 
tähelepanu ning on muutunud kurnavaks kõigile. Pandeemia avaldab mõju sisse-
tulekutele, samas on kaasa toonud suured hinnatõusud ja kõikvõimalike tarnete 
hilinemise ning hangete järjekindla ebaõnnestumise. 

Investeeringute vajadused on vallas suured ning mõnedki aastatagused ning 
tänasesse lükatud probleemid tuleb lahendada ning seda juba üüratu hinnatõusu 
valguses. Näiteks tegeleme praegu 2017. aastal tehtud tuleohutusalaste ettekirjutuste 
täitmisega, tõsised ohutusnõuete rikkumised on kestnud valla lapsi ja noori teenin-
davates haridus- ja kultuuriasutustes aastaid. 

Tuleb tõdeda, et ka valla laenukoormus on umbes 52% valla puhastuludest, seega 
arvestavalt suur, kusjuures lubatud on 60%. Seega pole ametisse asuval vallavalitsusel 
ja volikogul miljoneid laiali jagada, kõigeks tuleb teha tõsist projektitööd ning maksi-
maalselt tuua ära fondidest jaotatavad rahad. Siseriiklikud ja välisfondid saavad olema 
keskselt meie fookuses ning loidust selles osas lubada pole vallavalitsusel võimalik.

Eelseisval valitsemisperioodil tuleb suuremad investeeringud teha Valga Priimetsa 
kooli spordihoonesse, Valga ujulasse, Valga Avatud Noortekeskusesse ja muusikakooli, 
Tambre teesse, Pedeli puhkeala edasiarendamisse. Aga krooniliselt on alarahastatud ka 
teede ja tänavate korrashoid ja heakorra valdkond ning see ei ole jätkusuutlik. Samuti 
on vaja rohkem panustada maapiirkondadesse, kultuuri, turvalisusesse, isikukesksesse 
lähenemisse sotsiaaltöös. Pidevat kaasajastamist nii investeerimise kui sisutöö mõttes 
vajavad vallavalitsuse hallatavad asutused. 

Palju saab siiski teha ka üüratute summadeta, hea sõna ning toetava suhtumi-
sega. Esmajärjekorras püüdleme Valga valla hea maine kujundamisele ja lähtume 
ausa ning avatud valitsemise põhimõtetest. Ülevaatamist vajavad vallavalitsuse 
struktuur, teenistuste tööjaotus. Juhtimises on prioriteetne tagada endiste Karula, 
Taheva, Tõlliste, Õru valdade ja Valga linna ühinemislepingus sätestatud eesmärkide 
täitmine ning piirkondlike ja vallaüleste arengudokumentidega arvestamine. Seda 
hoolimata, et uue volikogu moodustamisega on ühinemislepingu tähtaeg formaalselt 
täis saanud, sest siiski on sisulisi põhimõtteid, mille elluviimine on siiani olnud kas 
takerdunud või jäetud tähelepanu alt sootuks välja.

Olen bürokraatia vähendamise usku ja seisan selle eest, et asjaajamine oleks kiire, 
tõhus ning inimestele toeks. Vaatame vallavalitsuses üle teenuste kvaliteedi kitsas-
kohad ja vajadusel muudame sissejuurdunud toimeviise, et valla tegevus vastaks 
elanike ootustele, muutunud nõuetele ja kaasaegsele olukorrale.

Valga valla kõige kallim vara on inimesed. Meie elanikud kohtadel on kõige suu-
remad eksperdid oma elukeskkonna ning vajaduste osas, neil on õigus ja kohustus 
tagasisidestada toimuvat, samas olla ka eestvedajad, loojad, kaasalööjad. 

Valga valla mittetulundusühendustes ja kogukondades tehtav töö on olnud aas-
taid silmapaistev, edukad projektid ning saavutused on toonud palju tunnustust, 
loonud koostoimet ning sügavat ühtehoidmist. Kinnitan, et ametisse asuv vallava-
litsus töötab iga päev selle nimel, et ettevõtlikkus ja omaalgatus oleksid Valga vallas 
toetatud ja väärtustatud, et need, kes ise on valmis tegutsema, ei tunneks tõrjumist, 
vaid saaksid tajuda tuge ning seljatagust.

Valga vald on Eesti 79 omavalitsuse seas oma suuruselt 11. kohal, unikaalne 
nii oma asukoha kui mitmekultuursuse tõttu. Elu ilma väljakutseteta pole olemas, 
mistõttu tuleb poliitilistel jõududel leida lahendused ja hoida järjepidevust kõigi 
piirkondade võrdsete arenguvõimaluste nimel. Et  nii Laatres, Koikkülas, Lülle-
mäel, Õrus kui ka Valga linnas oleks arvestatud paikkonna eripäraga, mis kokku 
moodustaksid toimiva valla.  

Monika Rogenbaum, 
Valga vallavanem

Valga vallas sõlmisid 
koalitsioonileppe  
valimisliit ja reformierakond
Reedel, 29. oktoobril jõudsid valimiste järg-
sed koalitsioonikõnelused Valgas lõpule ning 
valla juhtimises järgmise nelja aasta vältel 
leppisid kokku Valga 2.1. valimisliit ja Eesti 
Reformierakond. Valga raekojas allkirjasta-
tud koalitsioonilepingule andsid allkirjad 
vallavanem Monika Rogenbaum ja vallavo-
likogu esimees Lauri Drubinš.

Sõlmitud koalitsioonileping keskendub 
parima võimaliku elukeskkonna loomisele, 
samuti seati sihiks tagada valla stabiilne juh-
timine, eri osapoolte kaasamine ja väärika 
poliitkultuuri juurutamine, et luua tingimu-
sed omavalitsuse tõhusaks arenguks. Mõle-
mad pooled rõhutasid vajadust arendada 
Valga valda kui tervikut ning lähtuda ausa ja 
avatud valitsemise põhimõtetest.

 „Lahendamist vajavaid küsimusi on Valga 
vallas palju, seetõttu seadsime eesmärgiks 
kaasata valla arendamisse välisrahastust 
ning kasutada aktiivselt nii siseriiklikke ja 
Euroopa Liidu toetusi. Lubame, et tähelepanu 
jagub nii linna- kui maakogukondadele, para-
neb valla valmisolek kriisis toime tulla ning 
teostatud saavad mitmed kauaoodatud ja 
hädavajalikud investeeringud,“ kommentee-
ris koostöölepet vallavanem Monika Rogen- 
baum, kes jätkab tänasel ametipostil ka uues 
valitsuses.

„Keskendume järgmise nelja aasta vältel 
elukeskkonnaga seotud küsimustele, nagu 
teede ja tänavate olukord, hoonete ja haljas- 
alade välimus, vaba aja veetmise võima-
lused ja avaliku ruumi seisukord laiemalt. 
Lisaks valla füüsilise ruumi korrastamisele  
panustame teenuste kaasajastamisele, et pak-
kuda siinsetele elanikele võimalikult häid tin-
gimusi ja pidurdada rahvastiku kahanemist,“ 
rääkis vallavolikogu esimees Lauri Drubinš.

Poolte vahel sõlmitud koalitsioonile-
ping on jaotatud seitsmeks põhieesmärgiks 
atraktiivsema, inimkesksema, turvalisema, 
laste- ja noortesõbralikuma, aktiivsema, ette-
võtlikuma ja jätkusuutlikuma valla loomisel 
ning nende eesmärkide täitmiseks vajalikeks 
tegevusteks. Tulevikku vaatavate teemadena 
jõudsid leppesse ka targa majandamise, inno-
vatsiooni ja keskkonnaga seotud küsimused.

Täiendavalt lepiti kokku valimisliidu ja 
reformierakonna vastutusalad koalitsioonile-
pingu elluviimisel. Valga 2.1. valimisliidu kanda 
jäävad vallavanema, ühe asevallavanema ja ühe 
valitsuse liikme rollid, samuti vallavolikogu 
ühe aseesimehe ülesanded. Reformierakonna 
esinumber Lauri Drubinš jätkab vallavolikogu 
esimehena, lisaks panustab erakond loodud 
koalitsiooni ühe asevallavanema, ühe valitsuse 
liikme ja volikogu teise aseesimehega.
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President Alar Karis külastas Valgat
President Karis külastas esmalt Valga haiglat ja sealset pere-
arstikeskust, samuti tutvus riigipea Valgas päästekomando 
töö ja meeskonnaga. Valga haigla juht Aapo Oja ja ravijuht 
Neve Vendt tutvustasid haigla erisusi seoses hoone operee-
rimise ja meditsiinitöötajate leidmise võimalustega, samuti 
arutati  COVID-19 viiruse mõjude üle Valga haigla töökorral-
dusel. President tundis suurt huvi, mis põhjused peituvad 
selle taga, et Valga valla vaktsineerimise tase on sedavõrd 
madal ning kuidas oleks võimalik seda tõsta.

Valga Gümnaasiumi külastusel arutati Valga Gümnaasiumi, 
Valga Priimetsa Kooli ja Valga Põhikooli juhtidega keelekümb-
luse teemadel.

Ennelõunal tehti vallaarhitekt Iiri Tintera juhtimisel jalu-
tuskäik Valga kesklinnas,  keskväljakul ja Valga-Valka ühises 
linnasüdames Konnaoja juures ning vallarhitekt andis ülevaate 
kahaneva linna elukeskkonna arengutest ja tulevikuvisioonist.

Kohtumisel Valga vallavanem Monika Rogenbaumi ja val-
lavolikogu esimehe Lauri Drubinšiga räägiti senisest haldusre-
formi kogemusest Valgas, koroonaviirusega seotud olukorrast, 
Valga-Valka koostööst ja vahetati mõtteid mitmetel teistelgi 
teemadel.

Vallavolikogu esimees Lauri Drubinš märkis, et on märgilise 
tähendusega, et riigipea oma esimese ametliku visiidi tegi just 
Valga valda ja Valgamaale. „Tutvustasime president Karisele 
Valga-Valka ajalugu, andsime tagasiside haldusreformi kohta 
ning arutasime valla arengu teemadel. President tundis väga 
huvi meie käekäigu ja meie rahva tervise osas ning tegi mit-
meid olulisi ettepanekuid, kuidas meie inimesi kaasata ning 

Valga Priimetsa Kooli hoone juurdeehitise rajamine sai 
Muinsuskaitseameti tunnustuse
Valga Priimetsa Kooli hoone juurdeehitise raja-
mine kuulutati võitjaks Muinsuskaitseameti 
aastapreemia kategoorias „Uus ajaloolises 
keskkonnas“. Laureaatide väljakuulutamine 
toimus virtuaalselt ja ülekanne sellest läks 
eetrisse Mootorispordi muuseumist.

Valgalased on Vabaduse tänaval liikudes 
saanud vastset väärika preemia omanikku 
imetleda juba mõnda aega. Tänuväärse töö 
ja pühendumuse tulemusena on aastaid 
kasutuseta seisnud vanad majad Valga süda-
linnas - ajaloolised Marta Pärna tütarlaste 
gümnaasiumi ja maksuameti hoone - saanud 
nüüdisaegse juurdeehitise ning võetud kasu-
tusele Valga Priimetsa Koolina. Koolikomp-
leksi vanim osa on Eesti juugendarhitektuuri 
üks silmapaistvaimaid näiteid. Hoone ehitati 
haiglaks, kuid üsna peatselt sai sellest tütar-
laste gümnaasium. Keskmine, funktsionalist-
likus stiilis hoone seisis kolmkümmend aastat 
tühjana. Juurdeehitisega taastati hoonestus 
Vabaduse ja Kungla tänava nurgal, kus see oli 
kolmkümmend aastat tagasi hävinud. Kooli-
maja uus tiib markeerib vana hoonestusjoont, 
rikastab linnaruumi ja ilmestab ajaloolist 
tänavat otse kesklinnas, andes sellele uue elu.

„On tähelepanuväärne, et kohalik omava-
litsus seisab Valga kesklinna kasutuseta hoo-
nete kasutuselevõtu ja ajaloolisesse keskkonda 
uute väärtuste loomise eest. Kogu protsess 
iseloomustab omavalitsuse püüdlust taas-
elustada Valga muinsuskaitseala ja taastada 
linnasüdamele iseloomulik tihedam hoones-
tus,“ rõhutati hoonekompleksi tutvustades. 
Tunnustus kuulub Valga Vallavalitsusele,  
projekteerijale SIA Lauder Architects ja ehita-
jale Rennes OÜ.

Valga valla arhitekt Jiri Tintera tõdes, et 
Priimetsa Kooli uus hoone Vabaduse tänaval 
on lähiaastate jooksul juba kolmas objekt, 
mille eest Valga omavalitsus saanud Muinsus-
kaitseameti tunnustuse. „Eelmisel aastal saime 
auhinna Lõvipeadega maja restaureerimise eest 
ja kaks aastat varem Kreisihoone katuse ja fas-
saadide taastamise eest,“ märkis Tintera. „Nii 
järjepidev tunnustamine näitab, et Valga teeb 
ehituspärandi kaitses juba pikema aja jooksul 
tähelepanuväärset tööd. Valga kesklinn on 
täis väärtuslikke hooneid. Kesklinn on linna 
visiitkaart. Väärtuslikke hooneid omanda-
des, uut funktsiooni ning rahastust otsides ja  
hooneid restaureerides muudame samm-sam-
mult kesklinna ilusamaks ja elavamaks.“ Ent 

tööd, mis veel ees ootamas, on vallaarhitekti 
sõnul veel palju. „Varsti saab valmis Ramsi 
vesiveski konserveerimine, järgmisel aastal 
restaureerime Klassmanni (kollane maja – J.T.) 
maja Jaani kiriku ees, valmistame ette noor-
tekeskuse hoone restaureerimise ja jätkame 
muusikakooli restaureerimistöödeks rahas-
tuse otsimist.“ Tintera lisas looturikkalt, et 
kui nimetatud tööd õnnestuvad, ei pruugi sel-
leaastane muinsuskaitseauhind olla viimane, 
mis Valka jõuab.

Vallavanem Monika Rogenbaum sõnas 
hoone kaasajastamise protsessile tagasi vaa-
dates, et Priimetsa koolihoone toomine Valga 
kesklinna ja selleks ajaloolise Marta Pärna  
tütarlaste gümnaasiumi restaureerimine on 

olnud aastatepikkune protsess, mis on eeldanud 
selget visiooni, vana ja uue oskuslikku sobitamist, 
samuti paljude osapoolte kokkulepet. „Tunnus-
tan ja tänan selle teekonna ning saavutatu eest 
Valga viimast linnapead Kalev Härki, Valga Val-
lavalitsuse ehitus- ja planeerimisteenistust ning 
vallaarhitekt Jiri Tinterat, Muisuskaitseametit, 
Valga Priimetsa kooliperet ning teisi, kelleta toi-
munu poleks osutunud võimalikuks.” 

Valga Priimetsa Kooli hoone juurdeehitise 
rajamine valiti omas kategoorias laureaadiks 
kolme nominendi seast. Konkureerivateks ehi-
tisteks olid Kostivere mõisa küüni restaureeri-
mine ja Kuressaare päevakeskuse juurdeehitise 
rajamine. Kokku anti välja aastapreemiad 13 
kategoorias. 

Muinsuskaitse aastapreemia üleandmine. Vasakult: Priit Pruul (perega) firmast Rennes OÜ, Muinsuskaitseameti peadirektor Siim Raie, vallavanem 
Monika Rogenbaum, Valga Priimetsa Kooli direktor Yulia Kopõtnik, vallaarhitekt Jiri Tintera (tütrega) ning arhitektid Rita Laudere (tütrega), Valdis 
Linde ja Karlis Lauders firmast SIA Lauder Architects/Muinsuskaitseamet.

nende tervisesse panustada. Täname presidenti sooja külaskäigu eest,” 
ütles Drubinš. 

„Valga vallale on tõepoolest väga suur au, et Eesti Vabariigi president 
Alar Karis tegi oma esimese siseriikliku visiidi just siia, Eestimaa algusesse,” 
kinnitas ka vallavanem Monika Rogenbaum. „Valgal tuleb murda müüt 
ääremaast ning riigipea positiivne tähelepanu ning Valga erilisuse mär-
kamine aitab meie püüdlustele kahtlemata palju kaasa,” kinnitas Rog-
enbaum.



Uuskasutuskeskuse kaubik teeb Valgas kogumisringi
Detsembri esimeses pooles 
paigaldatakse linna kolm alalist 
riidekonteinerit.Kaubikusse saab 
ära tuua heas korras asju, mida 
endal enam tarvis ei ole. See 
on hea võimalus kodu lähedal 
anda liigseks muutunud asjad 
uuesti kasutusse. Kõik asjad saab 
kaubikusse üle anda turvaliselt ja 
kontaktivabalt.

Uuskasutuskeskuse kaubi-
kusse saab ära tuua puhtaid 
ja terveid rõivaid, jalatseid, 
mänguasju, kotte ja akses-
suaare, nõusid, köögitarbeid, 

spordi- ja hobitarbeid, sisustusesemeid ja nips-
asju, väiksemat kodutehnikat. Ära võib anda 
ka hooajaväliseid kaupu, näiteks vastu talve 
suveasju ja vastupidi. Kõige olulisem on, et ese 
oleks sellises seisukorras, et seda on võimalik 
kohe uuesti kasutusse võtta. Uuskasutuskes-
kus palub mitte tuua katkiseid ja määrdunud 
asju, sest igapäevaselt ei ole keskusel võimekust 
suurt hulka rõivaid pesta, katkine ese võib olla 
aga ohuks järgmisele kasutajale. 

Turvalisuse kaalutlusel ei võta Uuskasutus-
keskus vastu laste turvatoole ja -hälle, samuti 
kineskooptelereid ja gaasipliite. Kogumisringi 
ajal ei võta Uuskasutuskeskus vastu mööblit.
Valga linna paigaldatakse riidekonteinerid

Valga linna ja Uuskasutuskeskuse koostöös 
on võimalik puhtasse keskkonda ka edaspidi 
panustada, sest linnas võetakse kasutusele 

riidekonteinerid. Konteineritesse saavad valla 
elanikud tuua oma kodusest kasutult seisma 
jäänud puhtaid ja terveid riided, jalatseid, kotte 
ja aksessuaare ning mänguasju. Konteinerid 
paigaldatakse Valga linna Metsa ja Jõe tn 
ristmiku pakendipunkti, Raja tn (Rimi taga 
asuvasse) pakendipunkti  ning Kungla ja 
Peetri tn ristmiku pakendipunkti. Riidekon-
teineritesse on keelatud tuua muid jäätmeid. 
Palume konteinereid kasutada sihtotstarbe-
liselt, et suunata võimalikult palju materjale 
taaskasutusse ning tagada teenuse järjepidev 
toimimine.   

Uuskasutuskeskus sordib kõik asjad ning 
suunab seejärel heas korras esemed uuesti 
ringlusse oma kaupluste ja koostööpartnerite 
kaudu. Asjade müüki panekuga katab keskus 
kaupluste igapäevased ülalpidamiskulud ja või-
maliku laienemise üle Eesti. Valgakate jaoks on 
hetkel lähimad Uuskasutuskeskuse poed Võrus 
ja Tartus. Lisaks asub Tartus Lõunakeskuse 
juures mugav kogumismaja, kuhu nädala sees 
saab 24/7 iseteeninduslikult viia kergesti mitte 
purunevaid asju, lisaks nädalavahetusel suure-
maid ja õrnemaid asju.

Uuskasutuskeskus MTÜ on alguse saanud 

aastal 2004 ning tänaseks on keskusel 16 kaup-
lust üle Eesti, lisaks e-pood aadressiga pood.
uuskasutus.ee. Uuskasutuskeskus toetab koos-
tööpartnerite kaudu suurperesid, koduta jää-
nud inimesi, naiste kriiskodusid, loomade var-
jupaiku. Lisaks teeb Uuskasutuskeskus tihedat 
koostööd käsitööliste, õpilasfirmade ja kuns-
titudengitega, pakkudes materjale erinevateks 
projektideks. Uuskasutuskeskuse eesmärk on 
muuta uuskasutamine kõigi Eesti inimeste 
jaoks arvestatavaks valikuks, et tarbida vastu-
tustundlikult ning hoida keskkonda.

Miks anda asjad uuele ringile?       
• Tuues kodus seisma jäänud kasutus-

kõlbliku asja ära, väldid selle jõudmist 
lõpuks prügimäele.

• Annetades asjad, mida tegelikult 
igapäevaselt ei kasuta, saad koju ruumi 
juurde.

• Teed heateo nii endale kui ka keskkon-
nale. Meie planeedi ressurss on piira-
tud, taaskasutamine on keskkonda 
säästev.

• Paljudel ei ole võimalik täiesti uut asja 
osta, seega uuele ringile antud ese võib 
olla kellegi teise jaoks ainuke võimalus. 

• Lisainfot Uuskasutuskeskuse kohta 
saab veel siit: www.uuskasutus.ee 

Valga linna vanima puithoone restaureerimise projekti  
avaüritus toimus talgute korras

4. novembri keskpäeval kogunes seltskond 
pärandihuvilisi Valgas keskväljaku ääres asuva 
kollase maja koristustalgutele. Talgud korraldati 
Valga Vallavalitsuse poolt projekti “Valga linnas 
Kesk 19 asuva ajaloolise puithoone restaureeri-
mine” raames. Projekti põnev avaüritus kandis 
kahte eesmärki:  avalikkuse teavitamine ja kaa-
samine tegevustesse ning hoone puhastamine 
sinna kogunenud prahist, et projekteerijal oleks 
võimalik vajalikke konstruktsioone hinnata.

Projekti avaüritus otsustati seekord kor-
raldada tavapärasest teistsuguses vormis 
– slaidiesitluste ja kõnede asemel said kõik 
soovijad käed külge lüüa ja anda oma panuse 
hoone prahist puhastamisel. Osalejatel ava-
nes harukordne võimalus piiluda hoone kõige 
pimedamatesse soppidesse, oma silmaga 
näha säilinud väärtuslikke detaile ja samal 
ajal kuulda huvitavaid lugusid maja väärika 
ajaloo kohta.  Talgutel lõid kaasa nii Valga 
Vallavalitsuse, Muinsuskaitseameti, Valga 
Jaani kiriku kui Valga Muuseumi esindajad.  
Valga vallaarhitekt Jiri Tintera rääkis maja 
ajaloost ja tulevikust. Hoones uuringud läbi 
viinud Toivo Erelt ning Muinsuskaitseameti 
Valgamaa nõunik Margis Sein hoidsid valvsalt 
silma peal, et hoogsa koristamise käigus ükski 
väärtuslik detail kaotsi ei läheks. 

Klassmanni maja, rahvasuus tuntud ka kui 
kollane maja või endine mänguasjapood, asub 
Valga linna ajaloolises südames, kesklinna 
muinsuskaitsealal, Valga uue keskväljaku ja 
linnatuumiku ühe kesksema ja kasutatavama 

tänava - Riia tänava ääres. 
Kõnealune hoone on ehitatud elamuna tõe-

näoliselt mõnikümmend aastat pärast puitki-
riku valmimist 1729. aastal, mis teeb sellest 
linna vanima puithoone. Elamust ärimajaks 
muutus maja 1850. aasta paiku, kui lammutati 
hoone keskel asuv mantelkorsten ja hoonesse 
rajati kaks kauplust. Järgnesid ümberehitused 
nõukogude ajal ja Eesti taasiseseisvuse algus- 
aastail, mille jooksul kaeti hoone nii väljast kui 
seest mittesobivate viimistluskihtidega. 

Pärast uue keskväljaku valmimist tõusis 
hoone kohalik elanike huvi kekspunkti, kuna 
seda peeti koledaks, ohtlikuks ja moodsa 

keskväljaku äärde sobimatuks. Nõuti isegi 
hoone lammutamist. Kuna hoonet polnud 
kunagi põhjalikult uuritud, polnud selle kohta 
just palju teada ja erilist väärtust ei paistnud 
tal peale vaadates olevat. 2020. aastal viidi 
läbi uuringud, mis andsid esimest korda aimu 
hoone tõelisest väärtusest. 

Eelmise aasta hilissügisel esitas Valga Valla-
valitsus taotluse Euroopa Majanduspiirkonna 
ja Norra finantsmehhanismide 2014-2021 
programmi „Kohalik areng ja vaesuse vähen-
damine“ meetmesse “Muinsuskaitsealad aja-
loolistes linnakeskustes” ning sai rahastuse 
hoone kordategemiseks. 

Projekti eesmärgiks on restaureerida Valga 
linna vanim puithoone, tagada selle säilimine 
ja anda hoonele tagasi tema endisaegne funkt-
sioon äriruumidena. Restaureeritud hoone ja 
selles tulevikus pakutavad teenused elavdavad 
ajaloolist linnasüdant ning aitavad tõsta EV100 
arhitektuuriprogrammi “Hea avalik ruum” 
käigus valminud Valga uue keskväljaku atrak-
tiivsust. Paarkümmend aastat tühjana seisnud 
hoone muutub atraktiivse asukohaga ärihoo-
neks ning pakub sobivaid ruume kogukondli-
keks tegevusteks. 

Projekti kogumaksumus on 448 762 eurot, 
sealhulgas EMP ja Norra programmi toetus 
359 009,60 eurot ning Valga Vallavalitsuse 
omaosalus 89 752,40 eurot.

Projekti meeskond tänab kõiki talgutel osa-
lejaid! Tehtud sai väga suur ja vajalik töö, kokku 
veeti majast välja neli konteineritäit prahti.

Projektimeeskonna nimel Lea Vutt, 
välisprojektide juhtivspetsialist
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Ootame kaasava 
eelarve ideid kuni 
10. detsembrini!

Valga vallas on 2022. a kaasava eelarve ideede reali-
seerimiseks ette nähtud 50 000 eurot, mis jaotatakse 
piirkondade põhiselt rahvahääletusel vähemalt kahe 
kõige rohkem hääli saanud ettepaneku vahel.

Kaasava eelarve raames saab ettepanekuid esitada 
igaüks. Selleks ei pea olema Valga valla kodanik.

Kaasava eelarve objekt on kaasava eelarve 
vahenditest ehitatav hoone või rajatis maksumu-
sega 6000−25 000 eurot, mis peab pärast valmimist 
olema kasutusele võetav, igaühele tasuta kasutatav 
või suurendama vallaruumi väärtust.

Objekti valmimise järel ei tohi tekkida ebamõist-
likke kulusid valla järgnevate aastate eelarvetele.

Kaasava eelarve ettepanek viiakse ellu hiljemalt 
2023. a jooksul.

Ettepanekuid saab esitada 22. november – 10. 
detsember elektroonilises infosüsteemis VOLIS 
või e-posti aardessile valga@valga.ee. Kõik esita-
tud ettepanekud avaldatakse Valga valla veebilehel.

Ettepanek peab sisaldama:
1. esitaja nime, kontakttelefoni või e-posti aadressi;
2. objekti nimetust (lühike fraas, mis iseloomustab 

ettepaneku sisu);
3. objekti kirjeldust, planeeritavat asukohta, 

eesmärki ja olulisust (millise probleemi ettepa-
nek lahendab või millise uue võimaluse loob, 
miks on see vajalik ja oluline);

4. sihtrühma (lühike kirjeldus, kes saavad 
probleemi lahendamisest või uue võimaluse 
avanemisest otsest kasu, nimetada hinnan-
guliselt sihtrühma suurus, vanus jm olulised 
tunnused);

5. objekti hinnangulist kogumaksumust (ehituspro-
jekti, omanikujärelevalve ning objekti maksumus 
koos käibemaksuga, kuidas on hind kujunenud, 
kellelt on võetud hinnapakkumised, lingid veebi-
poodide hindadele või turuvõrdlustele);

6. kinnistuomaniku kirjalikku nõusolekut, kui 
objekt ehitatakse maale, mis ei ole valla omandis;

7. muud olulist infot ja ettepanekut iseloomustavat 
materjali (eskiis, joonis, foto jne).

Pärast ideekorje lõppu vaatab kõik laekunud ideed 
üle komisjon ja sõelub välja ettepanekud, mis pan-
nakse rahvahääletusele. Rahvahääletusele ei lähe 
ideed, mis ei vasta määruses nimetatud nõuetele, ei 
ole tehnilistel põhjustel realiseeritav, on juba valla 
poolt elluviimisel või on vastuolus heade tavade ja 
kehtivate õigusaktidega.

Palun saada oma ettepanek teele!
Lisainfo: Marika Muru, kogukonna- ja  
koostööprojektide spetsialist:  
marika.muru@valga.ee; tel: +372 5304 9805.

Tsirguturg sai kümneaastaseks

23. septembril 2012. 
a a s t a l  toi mu s 
T s i r g u l i i n a s 
sündmus, mis oli 
märgilise tähtsu-

sega nii aleviku elanikele kui ka vastasuta-
tud MTÜ Joudele. (Ühing loodi eesmär-
giga, et aidata kaasa kohaliku kogukonna 
arengule ja tagada rahvakultuuri hoidmine 
elujõulisena.)

Otsustasime korraldada päeva, mille orga-
niseerimise ja läbiviimise kaudu saaksime 
ennast tutvustada, rääkida oma olemusest ja 
plaanidest, luua võimalusi ühistegevusteks, 
aleviku elu elavdamiseks ja kogukonna liit-
miseks.

Soovisime üritust, mis kõnetaks aleviku 
ja ümberkaudsete külade elanikke, kus oleks 
mitmesuguseid erinevaid tegevusi. Kus ini-
mesed saaksid kokku, suheldakse ja veede-
takse meeldivalt aega?  Milline sündmus see 
peaks olema? Turg või laat?

Aleviku nimest lähtuvalt sai 
ürituse nimeks Tsirguturg. 
Kui esimese turu korraldamine 2012. aastal oli 
MTÜ Joude ja Tsirguliina rahvamaja kanda, 
siis 2013. aastal toimus turu ettevalmistus ja 
läbiviimine koostöös lasteaiaga Õnnelind. 
Lasteaial oli soov teha lastele ja nende vane-
matele sügislaat – miks siis mitte teha seda 
koos? Sellest tingituna toimuvadki turupäevad 
reedeti, peale lõunat, et laste vanematel oleks 
võimalik peale tööd osa võtta turu sündmus-
test ja tegevustest koos lastega.

Traditsioonilised tegevused lastele on 
turnimine batuudil ja ratsutamine poni-
dega. Lasteaednike poolt on korraldatud 
õnneloos ja kohvik, mille tulu kasutatakse 
lasteaia vajadusteks. Panustavad ka laste 
vanemad: osaletakse sügiskompositsioonide 
konkursil, valmistatakse maitsvaid küpse-
tisi kohviku jaoks. 

Aastate jooksul on päeva tegevused 
kindlaks kujunenud, inimesed teavad, 
mida oodata. Ent igal aastal on programmis 
midagi uut. Põnevaid võistlusmänge on läbi 
viinud Kaitseliidu Valgamaa maleva liik-
med, omi tegevusi tutvustanud Valgamaa 
naiskodukaitsjad.

Eriti toredad on olnud viimased kaks aas-
tat, kui meile esines mustkunstnik Kevinski ja 
sel aastal teadusteater Kolm Põrsakest. Lapsi 
on rõõmustamas käinud erinevad maskee-
ritud tegelased: Pipi Pikksukk, siil ja TORE-
vant. Oma tegevustega on kohal Tõlliste Ava-
tud Noortekeskus. Tehakse näomaalinguid, 
soenguid ja viiakse läbi mänge. Väga popu-
laarne on Aardejaht ja Bingo. 

Programmist pole kunagi puudunud 
muusikaline meelelahutus. Mis oleks turu-
päev ilma muusikata? Sagedased külalised 
on olnud Valga Muusikakooli rahvamuu-
sika kandleõpilased (sh ansambli Alguses 
Oli Duur plaadi „Veeri päiväkene” esitle-
mine). Esinenud on lasteaialapsed ja Tsirgu-
liina Kooli õpilased luuletuste ja lauludega, 

kõlanud on Koidu Ahki (akordion) ja Kersti 
Salujõe (viiul) ja Oliver Leppiku (lõõts) esi-
tatud pillilood. Regilauluansambel Koidu 
Tähed on mitmeid kordi oma repertuaari 
tutvustanud (sh liivikeelseid laule, millega 
esineti Ventspilsis). Kontserdi ja kogu päeva 
helindamise eest suur aitäh Tsirguliina rah-
vamajale ja Arne Nõmmikule, kes on kõik 
need aastad  korraldamisel abiks olnud.

Tänusõnad lähevad ka Tsirguliina Kooli 
rahvale turuplatsi ettevalmistamisel. See on 
imeline, kuidas plats kujuneb, müügiboksi-
dega täitub, inimesed kogunevad ja tegevu-
sed algavad. 

Kuid mis oleks turg ilma kauplejateta? 
Laudade ümber askeldavad õpilased - kes 
teeb kohvikut, kes pakub müügiks mängu-
asju jms. Alati on kohal käsitööna valminud 
toodete müüjad: puidust või keraamikast 
esemed, kangastelgedel kootud vaibad, 
ehted, kleidid, looduslikud kosmeetikatoo-
ted, taimed ja veel palju muud.

Lisaks kohvikus pakutavatele kondiitri-
toodetele on turulised saanud osta erinevaid 
talutooteid, näiteks ettevõttelt Mahedikud. 
Omi tooteid on pakkumas käinud Upruse 
piimandustalu ja uudseid maapirnist val-
mistatud krõbuskeid Sepa talu rahvas.

2021. aastal toimus Tsirguturg kümnen-
dat korda. Üks turupäev aastas, ent iga kord 
erinev teisest. Turu toimumist on toetanud 
Valga vald kogukonna arengu taotlusvoorust. 
Tänu Valga valla toetusele ja paljude vaba-
tahtlike abile oleme jõudnud kahekohalise 
sündmuse toimumise arvuni. See näitab, et 
selliseid päevi on kogukonnale vaja. Tõestu-
seks ka tänavune augustikuine „Tsirgufest”, 
mis pälvis rahvalt rohkesti kiidusõnu.

Tiia Pärnik,  
Tsirguliina raamatukogu/ 
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Suur Eesti rahva ja eluruumide 
loendus on ukse ees

Selle aasta lõpus toimub Eestis 
rahva  ja eluruumide loendus. 
Kümme aastat tagasi tuli loendaja 
koju ning ühiselt märgiti muuhul-
gas üles nii pereliikmete andmed 

kui ka eluruumide suurus, köögi ja vannitoa 
olemasolu jne. Seekord saame suurema osa 
vajalikest andmetest e-riigile kohaselt registri-
test ja küsitluse ankeet saab olema kõigest lehe-
külg. Rahvaloenduse projektijuht Liina Osila 
toob välja kõige olulisema,  mida loenduse 
kohta praegu teadma peaks.

Loendus põhineb suures osas 
registriandmetel
E-riigile kohaselt korraldame loenduse suu-
resti registrite põhiselt. See tähendab, et riik saab 
pea kogu vajamineva info erinevatest riiklikest 
registritest. Näiteks rahvastikuregistrist, ehitisre-
gistrist, hariduse infosüsteemist. Kokku on loen-
duse jaoks kasutatavaid registreid ligi 30. Lisaks 
registritest andmete kokku kogumisele toimub 
ka valikuuring, mille lühikesele küsimustikule 
saavad vastata kõik Eesti inimesed.

Esimene käik on rahvastikuregistrisse
Loenduse ja registrite andmete kasutamise 
eelduseks on, et sealne info oleks ajakohane ja 
usaldusväärne. Selleks ongi vaja iga Eesti ela-
niku panust. Kutsume kõiki esimese sammuna 
rahvastikuregistrist oma andmeid üle vaatama 
ning ajakohastama oma hariduse, rahvuse, elu-
koha andmeid ning kontakte. Registris saab 
lisada elukohana ka mitu aadressi ehk kui ala-
lisi elukohti on mitu, siis tuleb valida üks neist 
peamiseks ning ülejäänud aadressid saab esitada 
lisa-aadressidena. Eesti seaduste järgi tuleks uude 
kohta kolides end kuni 14 päeva jooksul rahvas-
tikuregistris registreerida ja see kehtib ka rendi-
korterite puhul. Andmete korrastamine on suur 
samm eesootava e-loenduse õnnestumiseks. 

E-küsimustik avaneb vastamiseks 
28. detsembril
Valikuuringusse valitud 60 000 inimesele on 
küsitlusele vastamine kohustuslik, kuid vas-
tama on oodatud kõik Eesti elanikud. Küsi-
mustikus on mõned  küsimused keelte  

(sh emakeele) oskuse, rahvuse, murrete, reli-
giooni, tervise ja rände kohta. Millegi üle-
liigse küsimiseks või juba registrites olemas-
oleva kohta keegi inimesi tülitama ei hakka. 
Valikuuring on veebis vastamiseks  ava-
tud vahemikus 28. detsember 2021 - 15. jaa-
nuar 2022. Julgustame kõiki seda täitma, iga 
vastus läheb arvesse ja on väga oluline täpsete 
tulemuste saamiseks.

Loendusmoment on aasta  
viimane päev
Üks rahvaloenduse põhimõtteid on ühtne 
loendusmoment ehk konkreetne kokkule-
pitud ajahetk, mis seisuga andmeid kogu-
takse, olenemata andmete esitamise ajast 
või viisist. Eesti loendusmoment on sel 
korral 31.12.2021 kell 00.00 ehk kõik nii 
registrite kui ka küsitluse andmed kogu-
takse selle kuupäeva seisuga ning nii tekib 
nii-öelda pilt meie rahvastiku, perekondade 
ja eluruumide seisust just sel ajahetkel. Nii 
toimides on andmed võrreldavad ka rahvus-
vaheliselt. Kui perre sünnib laps 31.12.2021 
kl 00.15, siis see laps seekordses rahvaloen-
duses ei kajastu.

Ettevaatust kelmidega
Kõigil tasub olla jätkuvalt tähelepanelik, sest 
mitmetes riikides on rahvaloenduse tuules 
ka kelmid aktiviseerunud. Ka Eestis võivad 
pahatahtlike eesmärkidega inimesed paraku 
rahvaloenduses näha võimalust  inimeste 
kõnetamiseks. Seetõttu tuletame meelde – 
rahvaloendaja ei küsi kunagi Sinu ID-kaardi 
või pangaparoole, krediit- või deebetkaardi 
numbreid, palgainfot. Samuti ei nõuta küsitle-
mise eest tasu ega ka vastamata jätmise eest ei 
trahvita. Igasugusest kahtlustest tuleks kind-
lasti politseile teada anda.

Rahvaloendus algab 
rahvastikuregistrist,  palun vaata 
oma andmed üle!
Lisa i n fot  ra hva loenduse kohta saab 
uurida kodulehelt www.rahvaloendus.ee ning 
küsida statistikaameti telefonil 6259300. 

Töötukassa, koolid ja tööandjad 
tahavad leevendada õmblejate põuda

Lõuna-Eesti tööturul on juba aastaid olnud 
masinõmblejate puudujääk. Piirkonna kut-
seõppeasutustes pole aastaid seda eriala 
õpetatud. Viimati õpetati õmblejaid Val-
gamaa Kutseõppekeskus 5 aastat tagasi.   
Oktoobri lõpus toimunud kohtumisel aru-
tasid võimalikke lahendusi õmblusvaldkon-
nas tegelevate ettevõtete, kutseõppeasutuste 
ja töötukassa esindajad. 

Piirkonna tööandjad märkisid, et neil pole hetkel piisaval hulgal kvalifitseeritud töökäsi. Ühi-
selt leiti, et õmblusega seotud ametialad vajavad populariseerimist, sest vajadus tööturul pole ajas 
kahanenud. 

Tööandjate hinnangul on vajadus õmblejate õpe Kagu-Eestis taastada. Õpe ei pea olema paikselt 
ühes kohas, vaid roteeruks erinevates kohtades - ühel aastal Valgas, teisel aastal Võrus ja kol-
mandal Põlvas, nii et kogu piirkond saaks kaetud. Tööandjad leidsid, et töökohapõhine õpe oleks 
kõige tulemuslikum. Hetkel koolitatakse õmblejaid Tallinnas, Tartus, Ida-Virumaal ja Saaremaal. 

Kutseõppekeskused lubasid omavahel õmbleja õppe võimalust arutada ja konsulteerida Hari-
dus – ja Teadusministeeriumiga.

Kohtumisel osalesid: Võrumaa Kutsehariduskeskus, Valgamaa Kutseõppekeskus, Räpina Aian-
duskool, MoonTTM OÜ, Aclima Baltic AS, Ursuit Baltics AS, Sime Beds OÜ, M.A.S.I Company 
AS, RK Scover OÜ, OÜ NELIJAKK, Voglia Eesti OÜ, Võru Empak AS, Eesti Töötukassa Valga-, 
Võru ja Põlvamaa osakond.

Uuesti kogunetakse aruteluks järgmise aasta veebruaris.

Pille Mumm,  
Valgamaa osakonna tööandjate konsultant 

99. sünnipäeva tähistab
Alexandra Churkina
96. sünnipäeva tähistab
Anna Stepanova
95. sünnipäeva tähistab
Maria Kant
90. sünnipäeva tähistavad
Natalia Spitšikova
Jekaterina Milova
85. sünnipäeva tähistavad
Riina Püvi
Vasily Lopatin

80. sünnipäeva tähistavad
Arno Sänn
Jadviga Sevrjukova
Ulrich Altenkirch
Ellen-Astrid Soodla
Eino Must
Eeva Viilup
Nikolai Kovaltšuk
Helju Karlson

Südamlikud õnnesoovid!

Novembrikuu juubilarid, kes mingil põhjusel ei soovi äramärkimist ajalehes, palume 

sellest teada anda hiljemalt 10. novembriks tel: 5307 4109 või e-kiri: lea.margus@valga.ee

ÕNNITLEME 
NOVEMBRIKUU EAKAID 

SÜNNIPÄEVALAPSI!
Pedeli kergliiklustee sai valgemaks

Valga Pedeli puhkeala sai täiendavalt valgus-
tatud lõigu: Rannajärve ja Vahejärve kergliik-
lusteel on nüüd nõuetekohane ja kaasaegsete 
lahendustega tänavavalgustus, mis aitab tagada 
ohutut ja turvalist liikumist piirkonnas.

Täpsemalt sai valgustatud Pedeli kolmanda 
ja neljanda paisjärve kergliikustee lõik Pika 
tänava sillast kesklinna poole kuni E. Enno 
tänavani, ehk piirkond, mida puhkealal jalu-
tajad õhtusel ajal siiani pigem vältisid. Valga 
vallavanem Monika Rogenbaumi sõnul on 
hea, et vee-ettevõte Valga Vesi sai suuremahu-
lise töö tehtud enne tõeliselt pimeda aja algust. 
„Augustis otsustas Valga Vallavolikogu arves-
tada vallavalitsuse ettepanekut rajada Pedeli 
neljanda paisjärve äärde tänavavalgustus, mis 
võimaldas reaalsete töödega ka kiirelt alustada. 
Hea koostööpartner AS Valga Vesi võttis kanda 
hanke ja ehitusega seotud küsimused ning 
suur rõõm on tõdeda, et nüüd ongi soovijatel 

pimedal ajal võimalik Pedeli ääres turvaliselt 
valgustatud liikumisrajal õhtuseid jalutus- ja 
jooksuringe ette võtta.”

AS Valga Vesi juht Jüri Teder märkis, et 
algselt plaanis olnud tööde maht suurenes 
veidi - lisandus kaks valgustit petangivälja-
kule ning uue jalgrajalõigu juurde sai samuti 
kaks lisavalgustit. Nüüd on pea kogu Pedeli 
kergliiklustee valgustitega kaetud. Valgusta-
mata on küll veel Pedeli esimese ehk Veski-
järve Tartu tn poolne lõik, kuid see töö on 
plaanis ära teha Pedeli puhkeala arendamise 
projekti raames lähemal ajal.

Rannajärve ja Vahejärve kergliiklustee val-
gustuse rajamist rahastas Rahandusministee-
rium Valga Vallavalitsuse esitatud investeerin-
gutaotluse alusel. Tööde kogumaksumus koos 
käibemaksuga oli 50 820 eurot. Töid organi-
seeris ja vastava riigihanke viis läbi AS Valga 
Vesi, teostas hanke võitnud Kagu Elekter OÜ.
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Tööd on alustanud 
kogukonnapsühholoogid!

Rõõmud ja mured, kordaminekud 
ja ebaõnnestumised - see kõik 
on elu. Mõnel inimesel lahe-
nevad probleemid kergemini ja 
sügavamaid jälgi jätmata. Tei-

sel tuleb sagedamini ette olukordi, millest ta 
oma elukogemuse ja teadmistega välja ei tule. 
Loomulikult on sel juhul kohane nõu või abi 
küsida oma lähedastelt inimestelt. Kui selline 
samm on mingil põhjusel võimatu, siis on 
mõistlik pöörduda asjatundja - nõustaja poole. 
Tänapäeval on sagedasteks muredeks kesken-
dumisvõime, unetuse, enesehinnangu, enese-
kehtestamise, elumuutustega kohanemise (elu-
kohavahetus, töökaotus, parandamatu haigus, 
pereliikme surm) või  suhteprobleemid, laste 
käitumisraskused või identiteediprobleemid, 
väärkohtlemine. Allasurutud tunnete tõttu 
ilmnevad tihti raskesti diagnoositavad ja ravi-
tavad kehalised vaevused (peavalu- või kõhu-
valu, seedehäired või krooniline valu). Levinud 
on lohutust pakkuvad, kuid samaaegselt uusi 
muresid toovad asendustegevused nagu liig-
söömine, alkoholi või mõnuainete tarbimine. 
Kõigist loetletud raskustest võib loomulikult 
rääkida perearstiga. Kui psüühika- ja käitumis-
häire on pikaajaline ja jõudnud kriitilisse faasi, 
siis on hädavajalik pöörduda psühhiaatri poole. 
Aga esimeseks nõuandjaks selliste probleemide 
ilmsiks tulekul saab olla ka psühholoog.

Psühholoogilist abi osutatakse kahes pea-
mises vormis: nõustamisena ja psühhoteraa-
piana. Nõustamisega toetatakse inimese toi-
metulekut tema elukeskkonnas, keerukates 
elusituatsioonides ja suhetes. Nõustamine on 
tulemuslikum, kui sellesse kaasata kõik prob-
leemiga seotud inimesed, nii täiskasvanud kui 
ka lapsed. Psühhoteraapia püüab esile kutsuda 
muutusi inimese isiksuses, tema mõtetes, tun-
netes ja käitumises ning sel moel parandada 
tema vaimset ja füüsilist tervist ja lõpptulemu-
sena ka sotsiaalset toimetulekut.

Varsti juba 2 aastat väldanud koroonakriisi 
tingimustes on paljud inimesed kogenud pin-
geid, stressi, väiksemaid või suuremaid konf-
likte. Kasvanud on inimeste arv, kellel spet-
sialist märkab vaimse tervise probleemidele 
viitavaid sümptomeid. Kasvanud on abi otsijate 
arv. Paljude varem mõne vaimse probleemi all 
kannatanud inimeste olukord on muutunud 
keerulisemaks. Elanikkonna vaimse tervise 
toetamiseks teeb Sotsiaalministeerium koos-
tööd kohalike omavalitsustega. Eesmärgiks 
on esmatasandil pakutavate vaimse tervise 
teenuste mahu suurendamine ja vaimse tervise 
teenuste kättesaadavuse parandamine. 

Vastupidi tavaarvamusele ei ole Valga ini-
mesed ilma psühholoogilise abita. Psühho-
loog võtab vastu Valga Haiglas, Töötukassa 
võimaldab nõustaja valikut üle terve Eesti 
(tahad, kohtu temaga Valgas, mine Tartusse, 
Tallinna...). Lastele annavad abi koolipsühho-
loogid ja rehabilitatsioonimeeskondade psüh-
holoogid. Erasektoris, tasu eest, nõuandjate arv 
küünib ühe käe sõrmede numbrini.

Sellegipoolest võttis Valga vald vastu Sot-
siaalministeeriumi pakutava toetuse ja on 
sõlminud lepingud psühholoogilise abi and-
miseks 2021. a. novembris-detsembris kahe 
spetsialistiga: MTÜ Eneseareng psühholoogi 
Nadežda Selivjorstovaga ja OÜ Hingeruum 
psühholoogi Kaidi Kübaraga. Nõustamist 
viiakse läbi eesti ja vene keeles ja see on kõigile 

Valga valla elanikele tasuta. Teenusele mineku 
aja lepib igaüks ise kokku. Kõik see, millest Te 
nõustajaga räägite, jääb vestluses osalenud ini-
meste vahele. Spetsialist, kellele Teie olete rää-
kinud oma probleemidest, ei tohi talle usalda-
tud informatsiooni Teie nõusolekuta avaldada 
kolmandatele isikutele. 

Psühholoogide kontaktandmed on: 
Nadežda Selivorstova – telefon  551 7259, e-post 
selivjorstovanadezda@gmail.com,
Kaidi Kübar - telefon 515 9339, e-post kaidi.
kybar@gmail.com.

Oma muresid, kartusi, raskusi võõra ini-
mesega jagada pole lihtne. Takistab umbusk, 
et kuidas saab jutuajamine võõraga midagi 
muuta, või kartus, et mind sunnitakse tegema 
asju, mida ma teha ei taha. Kui vajad julgus-
tust, räägi oma piirkonna sotsiaaltöö spetsialis-
tiga või võta ühendust vallavalitsuse sotsiaaltöö 
teenistuse juhataja Jüri Kõrega, telefon 5307 
0438, e-post juri.kore@valga.ee.

Ära jää muredega üksi. 
Räägi spetsialistiga – 
kogukonnapsühholoogiga.

Jüri Kõre, Valga vallavalitsuse 
sotsiaaltöö teenistuse juhataja

Elu dementsusega –  pered, kes on oma murega üksi!

Dementsus võib välja kujuneda mõne prog-
resseeruva kuluga ajuhaiguse tagajärjel. 
Dementsuse kõige levinumateks vormideks 
on näiteks Alzheimeri tõbi, Parkonsoni tõbi, 
Lewy kehakeste haigus, samuti vaskulaarne 
dementsus, mille taga peitub mõni raske 
krooniline haigus. Samuti võib dementsuse 
põhjustajaks olla ka trauma, insult, alkoho-
lism vms. Inimesed võivad dementsuse all 
kannatada isegi üle 15-20 aasta.

Tavaliselt tekivad dementsuse algfaasis 
lühimäluhäired, asjad hakkavad kaduma, 
ülesanded hakkavad ununema, igapäevase 
info meeldejätmine muutub võimatuks, või-
vad tekkida suhtlusprobleemid. Ümbritsevad 
inimesed võivad tihti selliseid ilminguid 
tõlgendada väsimuse, vanuse või iseloomu 
muutusega, kuid siinkohal rõhutaks, et nor-
maalne vananemine ei võrdu dementsusega. 

Kahjuks paljud inimesed ei julge arsti 
juurde minna isegi siis, kui märgatakse juba 
selgeid dementsusele viitavaid sümptomeid. 
Varane diagnoosimine on aga väga oluline, 
sest 10% dementsuselaadsetest seisunditest 
on ravitavad, nendeks võivad olla näiteks 
healoomulised ajukasvajad, kilpnäärme hai-
gused, vitamiini B12 puudus jt haigused. Kuid 
ravimit, mis pöördumatu dementsussündroo-
miga haigust raviks, ei ole veel leitud, küll aga 
on olemas ravimid, mis pidurdavad haiguse 
süvenemist.

Haiguse süvenedes ilmnevad dementsu-
sega inimesel veelgi selgemalt mälu-, toime-
tuleku- ja käitumishäired. Õige diagnoosi 
puhul saab dementsusega inimest paremini 
aidata, temaga teadlikult suhelda, et enne-
tada konflikte, kohandada keskkonda, toe-
tada toimetulekut ning nõustada tema lähe-
dasi. Oluline on, et lähedased saavad aru, 
mida see haigus tähendab, saavad infomat-
siooni, kust võib abi, teenuseid ja tuge saada, 
et selles pikas protsessis vaimselt ja füüsiliselt 
vastu pidada.

Sotsiaalministeeriumi poolt loodi 2018. 
aastal Dementsuse Kompetentsikeskus. 
Üle-eestilise kompetentsikeskuse tegevus 
põhineb haridus-, teadus- ja arendusasu-
tuste, tervishoiu-, hoolekande- ning tugitee-
nust pakkuvate asutuste ja avaliku sektori 
vahelisel koostööl ning tegeleb terve vald-
konna arendamisega. MTÜ Elu Dementsu-
sega koostöös Dementsuse Kompetentsikes-
kusega korraldavad seminare ja tugigruppe 
ning kutsivad kõiki, keda dementsuse teema 
puudutab, 26. novembril kell 13.00 toimu-
vale seminarile „Dementsusega inimese 
toetamine“. 

Seminarile on oodatud lähedased, sot-
siaaltöötajad, teenuseosutajad, perearstid 
ja -õed jt. Seminaril esinevad: tegevustera-
peut ja nõustaja Hanna-Stiina Heinmets, 
Dementsuse Kompetentsikeskuse esindaja 

Kadi Neubauer, Valga Vallavalitsuse esinda-
jad Ingrid Püvi ja Kristi Tsarjov ning Marika 
Ein MTÜ-st Päikeseringi Selts.

5 aasta jooksul on MTÜ Elu Dementsu-
sega arendanud erinevates Eestimaa piir-
kondades dementsusega inimeste lähedastele 
mõeldud tugigruppe ning seekord alustab 
tugigrupp tööd Valgas. Mis on dementsu-
sega inimeste lähedaste tugigrupp? Dement-
susega inimeste lähedased on tihti silmitsi 
olukorraga, kus vajatakse asjakohast infor-
matsiooni, tuge või nõuandeid, et mõista ja 
tulla toime dementsussündroomi põdeva 
pereliikmega. Dementsusega inimeste lähe-
dastele mõeldud tugigrupis saavadki kokku 
inimesed, kes üksteist mõistavad, kellel on 
sarnased mured. Tugigrupi kõige olulisem 
roll on üksteisele toetuse jagamine. Tugigru-
pikohtumistel on omad reeglid - kõik, mida 
seal räägitakse, see jääb tugigruppi. 

26. novembril kell 16.00, kohe peale semi-
nari, saame kokku dementsusega inimeste 
lähedastega, et sõbralikus vestlusringis 
jagada oma kogemusi ja üksteist toetada. 

Seminar ja tugigrupp toimuvad Valgamaa 
Puuetega Inimeste Kojas (Kungla 15, Valga) 
ning on kõigile osalejatele tasuta. Palume 
oma osalusest eelnevalt teavitada telefonil 
5349 6644 või e-kirjaga ingrid.pyvi@valga.ee.
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Püha Katariinast kodustatud Kadriks:  
kuidas muuta kadripäev pikalt meeldejäävaks?

M itte ühegi kadripäeva 
tähistava rahva kom-
bestik pole säilinud nii 
rikkalikuna kui meil, 
eestimaalastel. Ometi 

on juba vaid napi 100 aasta jooksul see vana ja 
väärikas tähtpäev oma endise elujõu kaotanud. 
Kadrisandid on aastatega oluliselt noorenenud, 
sandiperedes kohtab üha harvem värvikaid 
tegelaskujusid. Arhailiste õnnistamis- ja täna-
mislaulude asemel kostuvad tubades lihtsad 
lastelaulukesed ning mahlakad täiskasvanute 
naljad on sootuks oma koha kaotanud.

Kadripäeva tähistamise komme on seotud 
uskumusega esivanemate hingede tagasipöör-
dumisest meie sekka. Päevaga seotud iidne päri-
mus ei ole tänapäevani kahjuks säilinud. Võime 
vaid oletada, et kunagi võis olla see seotud nais-
terahvaste üleminekuriitusega, et tähistada 
tütarlapseeast täisikka jõudmist.  Alles hiljem 
segunes see 4. sajandil märtrisurma surnud 
püha Aleksandria Katariina austamisega, mis 
eestlaste suus koduselt Kadriks muutus. Lihtsa 
talurahva jaoks tähendas kadripäev naistepüha, 
mil tehti algust tubaste töödega. 

Päevased ja õhtused kadrid
Lammaste kaitsja Katariina mälestuspäev oli 
tuntud ka lambapäevana, sest päevasel ajal 
käidi uste taga määgimas, et pererahvale kar-
jaõnne kindlustada. Määgijateks olid pigem 
lapsed ja naised, vähem mehed. 

Lääne-Eestis käisid päevasel ajal kadriks 
vanemad ning vaesemad tagasihoidlikult 
maskeeritud naised, kelle jaoks olid kogutud 
annid hädavajalikud elus püsimiseks. See-
pärast eelistasid nad sandis käia üksi ning 
kasutasid saadud toitu, villa ja lina vaid enda 
tarbeks.

Õhtustel sanditajatel olid juba suurejoo-

nelisemad plaanid – ande koguti ühise suure  
kadripeo tarbeks. Mõnel pool kujutas pidu 
suurt simmanit, teisal aga mängiti maha 
60-70 osalejaga pulmapidu, mis võis kesta 
päevi. Seepärast poetati kadrisantide anni-
kotti just neid pühadetoite, mida ühisele 
peolauale sünniks panna: lambaliha, kuk-
ki-kanu, käkke, ube-herneid, pähkleid, 
karaskit, leiba, õlut. Järelpidudest võtsid 
osa ka need, kes ise sanditamas ei käinud, 
kuid panustasid sellevõrra usinamalt pidu-
laua sättimisse ja toidu valmistamisse. 

Ise tehtud, hästi tehtud!
Kadripäev nagu paljud teisedki rahvakalendri 
tähtpäevad on olnud alati kogukonna läbi-
käimise ja lõõgastumise seisukohalt oluline. 
Kadrisantide poolt toodavast karjaõnnest on 
meie põlvkonnas siiani tõelist puudust tund-

nud vaid vähesed. Tänastes oludes aga tajume, 
et piirangutevabad karjakesi koosolemised 
ongi üks suur karjaõnn. Vajame elusolemiseks 
üksteise lähedust ja head seltskonda.

Eesti Folkloorinõukogu ärgitab juba neljan-
dat aastat üle-eestilise „Hakkame santima!” 
aktsiooniga mardi- ning kadripäeva tähistama 
ning seda just perekeskselt või täiskasvanute 
seas. Et kadripäev mööduks tänavu nii tormi-
liselt, et seda oleks veel takkajärele kogu aasta 
põhjust mäletada, tuleb selleks juba varakult 
ettevalmistusi teha. Septembrist novembrini 
toimusid Eesti eri paikades koolitused, mis ka 
täiskasvanute silmad särama löövad. 
Täpsema teabe leiad „Hakkame santima!” kodu-
lehelt aadressil hakkamesantima.ee/koolitused/

Marju Rebane, 
Valga muuseumi varahoidja

Tänavu kahekordseks kurtide 
maailmameistriks tulnud 
Tanel Visnap jooksis Eesti läbi 
aegade edetabelis ennast 100 
meetris 12. kohale (10.54) ja 
200 meetris 19. kohale (21.46).

Taheva piirkonna aladel 
pesitseb Eesti punase 
raamatu eriti ohustatud 
liikide hulka ja  I 
kaitsekategooriasse kuuluv 
siniraag.

Kunagine Valga autobaasi 
direktor, hilisem peaminister 
ja suurärimees Tiit Vähi 
on võitnud kaardilugejana 
Saaremaa ralli (1975).

KAS TEADSID ET… 

KALAMAJAKAS 

VÄRSKE KALA 
JA MEREANNID
SINU KODUKANDIS
OTSE PÄRNUST
November

Detsember

VALGA 10:45 - 11:45

25.11

2, 9, 16, 22, 30.12

LÜLLEMÄE 12:15 - 12:45

ANTSLA 13:15 - 13:45    

SIILI KONSUMI PARKLAS

KULTUURIMAJA KÕRVAL

BUSSIJAAMA KÕRVAL TURUPLATSIL

RATASTEL

VÕI TELLI MEIE E-POEST ETTE, MIDA SOOVID JA
TOOME SELLE KAASA SIIA MÜÜGIPUNKTI!

+372 5697 9340  /8.00-16.00/
KALAMAJAKAS.EE
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Vallavanem Monika 
Rogenbaum kohtus 
Päästeameti esindajatega

Novembri alguses külastasid Valga Vallava-
litsust Päästeameti peadirektor Kuno Tam-
mearu, peadirektori nõunik Priit Laos ning 
Lõuna päästekeskuse ohutusjärelevalvebüroo 
juhataja Viljar Schmidt. Tunniajasel kohtumi-
sel vallavanem Monika Rogenbaumiga olid 
peamisteks teemadeks igapäevane turvalisus 
ja kriisideks valmisolek, muuhulgas räägiti ka 
tervishoiukriisist.

Kuno Tammearu rõhutas, et üks Pääs-
teameti eesmärkidest elanikkonna kaitsel on 
päästevõrgustiku tõhustamise vajadus, milles 
peaksid seljad kokku panema nii Päästeamet, 
kohalik omavalitsus kui ka vabatahtlikud 
päästjad. Ka kogukond ise saab palju ära teha, 
sest igapäevane turvalisus algabki mõttemal-
lide muutmisest ja teadmisest, kuidas aidata 
nõrgemaid kogukonnaliikmeid. „Sotsiaalne 
võrgustik algab naabritest ning paljud prob-
leemid on võimalik ise ära lahendada.”

Kriiside ennetamisel on väga palju erine-
vaid aspekte ja siin püüabki amet Tammearu 
sõnul kohalikke omavalitsusi võimalikult palju 
toetada ja võimestada. „Omavalitsused teavad 
ja tunnevad kohalikke olusid ning saavad kõige 
tõhusamalt aidata, meie püüame kriiside juhti-
mise ja elanikkonna kaitse alal igati nõustada. 
Sest kui nn baas on kindel, peab vähem sek-
kuma – reageeriv meede on igal juhul ebaefek-
tiivsem võrreldes ennetavaga.”

Vallavanem Monika Rogenbaum tõdes 
pikaajalise koroonakriisi näitel, et igasugune 
kriis on kurnav: iga päev saabuva uue info val-
guses peab omavalitsus oma samme seadma 
ning paratamatult kannatavad selle all mitmed 
sisutegevused vallajuhtimises. „Kuid teeme 
omalt poolt kõik, et võimalikes kriisiolukor-
dades paremini hakkama saada ja elanikele 
vajalikku tuge või lahendusi pakkuda. Oleme 
Päästeametiga regulaarselt kohtunud ja koos-
tööd teinud. Soov on kohtuda ka kohaliku 
päästeüksusega, et arutada, kuidas saaks veelgi 
paremini.” Vallavanem märkis ka, et vald toe-
tab nii kohalikku vabatahtlike komandot - 
Valga vallas tegutsevaid Karula vabatahtlikke 

päästjaid - kui ka abipolitseinikke.
Vabatahtlike võrgustik on nii riigi kui ela-

nikkonna jaoks palju suurema tähendusega, 
kui esmapilgul paistab. Vabatahtlikud saavad 
abiks olla ka muudes sisulistes tegevustes - näi-
teks ennetus- ja teavitustöö, sotsiaalvaldkonna 
tegevused –, ja seal on koostöö kohaliku oma-
valitsusega ülioluline. Monika Rogenbaumi 
kinnitusel on Karula komando vabatahtlikud 
läbi aja olnud tegusad just kogukondliku koos-
töö mõttes: on oldud oma piirkonnas projek-
tide eestvedajad, ennetus- ja teavitustöö tegijad 
ning ürituste korraldajad.

Valga valla puhul jõuti ühisele veendumu-
sele, et senisest rohkem tuleb fookusesse võtta 
kriisidele reageerimise võimekus ning teavi-
tus- ja ennetustöö, jätkates kriisikoolituste ja 
-õppustega.

Vallavalitsuse veerg
Valga Vallavalitsusel toimus 
ajavahemikus 13. oktoober kuni  
3. november k.a kaks korralist ja üks 
erakorraline istung.  
Tähtsamad otsused olid:
Eraldada vastavalt laekunud taotlustele huviha-
riduse ja huvitegevuse toetust kokku 8 955 eurot.

Suurendada õpilaste piirnormi  
2021/2022. õppeaastal:
Valga Priimetsa Kooli 4.a klassis ühe õpilase 
võrra ja kinnitada klassi suuruseks 25 õpilast;
Valga Priimetsa Kooli 5.a klassis ühe õpilase 
võrra ja kinnitada klassi suuruseks 25 õpilast.

Anda nõusolek sundvalduse seadmiseks:
Elektrilevi OÜle (registrikood 11050857) sund-
valduse seadmiseks Tsirguliina alevikus Vab-
riku tänavale (82001:001:0467, pindala ca 22 m2);
Elevi AS-le (registrikood 12349570) sidekaabli 
paigaldamiseks alljärgnevatele kinnistutele:
Valga vald, Valga linn, Jaama puiestee, sund-
valduse pindala 253 m2;
Valga vald, Valga linn, Jaama puiestee 2f, sund-
valduse pindala 65 m2;
Valga vald, Valga linn, Raudtee tänav, sundval-
duse pindala 83 m2.

Taotleda Valga valla 
munitsipaalomandisse:
Valga vallas Karula külas asuv maaüksus 
katastritunnusega 85501:001:0714 ja määrata 
selle aadressiks Valga vald, Karula küla, Kõo-
mäe ning sihtotstarbeks 100% tootmismaa;
Valga vallas Lüllemäe külas asuv maaüksus 
katastritunnusega 85501:001:0564 ja määrata 
selle aadressiks Valga vald, Lüllemäe küla, 
Lauda ning sihtotstarbeks 100% elamumaa;
Valga vallas Unikülas asuv maaüksus katast-
ritunnusega 85501:001:0850 ja määrata selle 
aadressiks Valga vald, Uniküla, Soosaare ning 
sihtotstarbeks 100% elamumaa.
Võtta vastu eraisiku (viimane elukoht Maleva 
tn 1-20, Valga linn, Valga vald) pärandvara.
Lõpetada  peremehetu ehitise hõivamise 
menetlus Valga vallas Lüllemäe külas Kulla-
mäe põik 2 (katastritunnus 28902:002:1900) 
asuva ehitise osas.

Anda otsustuskorras tähtajatult 
eraisiku kasutusse:
Valga vallale kuuluv korteriomand asukohaga 
Valga vald, Tsirguliina alevik, Kooli tn 2a-1 
(üldpind 43 m²);
Valga vallale kuuluv korteriomand asukohaga 
Valga vald, Tsirguliina alevik, Kooli tn 2a-6 
(üldpind 43,4 m²).
Anda otsustuskorras kasutusse MTÜ-le Noor-
tevahetuse Arengu Ühing EstYes (registrikood 
80099366) Valga vallale kuuluv korteriomand 
asukohaga Valga vald, Valga linn, Sepa tn 9-5 
(üldpind 27,3 m²) järgmistel tingimustel:
kasutusse andmise tähtaeg: 30.06.2022;
üürnik tasub üüri 1 euro üldpinna ühe ruut-
meetri eest kuus; üürnik tasub korterioman-
diga seotud kõrvalkulud.
Kinnitada 28.10.2021 enampakkumiste läbi-
viimise komisjoni otsus ja võõrandada Valga 
Puu OÜ-le raieõigus Linnamets 5 maaüksusel 
summas 92 640 eurot koos käibemaksuga järg-
mistel eraldistel:
eraldis 219:  0,68 ha - 51 tm;
eraldis 220:  0,43 ha - 159 tm;
eraldis 221:  0,44 ha - 191 tm;
eraldis 227:  1,59 ha - 638 tm;
eraldis 228:  0,81 ha - 320 tm.

Võõrandada otsustuskorras tasuta  Valga 
Vallavalitsuse hallatavale Valga Kaugõppe-
gümnaasiumile lõhutud küttepuud munit-
sipaalmetsa maaüksustel teostatud raietest 
kogumahus 30 rm.

Võõrandada otsustuskorras munitsipaalmet-
sast raieõigust küttepuude varumiseks eraisi-
kutele järgmistel maatükkidelt:
Linnamets 3, eraldistelt 172 ja 175, kogu-
ses 9,132 tm (metsateatised 50000498945 ja 
50000498943), kogumaksumusega 118,89 
eurot, millele lisandub käibemaks;
Linnamets 3, eraldistelt 172, koguses 9,566 tm 
(metsateatis 50000498945), kogumaksumusega 
123,91 eurot, millele lisandub käibemaks;
Linnamets 1, eraldistelt 172, koguses 9,641 tm, 
kogumaksumusega 134,76 eurot,  lisandub käi-
bemaks.

Osaleda partnerina Koduandur OÜ poolt 
esitatavas projektis „Kohalikes omavalitsustes 
uudse lõimitud sotsiaalteenuse välja arenda-
mine” aastatel 2021 – 2023 rahalise panusega 
2700 eurot. Projektiga tagatakse sotsiaalhoo-
lekande seaduse § 15 lõikes 3 nimetatud koha-
liku omavalitsuse kohustuse täitmine puudega 
isikule tema abivajadusest tingitud takistuste 
vähendamiseks või kõrvaldamiseks vastava abi 
korraldamisel.

Kutsuda tagasi sihtasutus Taheva Sanatoorium 
nõukogu liikme kohalt Rena Hiob.

Eraldada reservfondist:
Valga Kultuuri- ja Huvialakeskusele tuletõk-
keukse paigaldamiseks keldrikorruse teh-
noruumidesse 965 eurot;
Valga Muuseumile tulekahju korral tegutse-
mise plaani, evakuatsiooniskeemi koostamise ja  
tuleohutusalase konsultatsiooni jaoks 1 782 eurot;
Valga Muusikakoolile tuleohutusnõuete täit-
miseks 27 965 eurot;
Tsirguliina Koolile külmikute soetamiseks 
1000 eurot.
Rohkem infot Valga valla kodulehel.

Vallavolikogu veerg
Valga Vallavolikogu I koosseisu 52. istung toimus 15. oktoobril 2021 
algusega kell 16 Valga Gümnaasiumi aulas ning Zoom keskkonnas. 
Istungil osales 27 volikogu liiget.
Istungil otsustati:
Tuvastada reformimata riigimaal asukohaga Valga vald, Karula küla, Kõomäe (katast-
ritunnus 85501:001:0714) asuva ehitise (puurkaev) peremehetus.
Lubada Valga Vallavalitsusel koostada projekti taotlus „Biojäätmete kohtkompostimise 
edendamine Valga linnas” ning garanteerida projekti „Biojäätmete kohtkompostimise 
edendamine Valga linnas” tegevuste elluviimiseks eelarveaastatel 2021−2023 omafinant-
seering kokku kuni 15 000 eurot. Projekti kogumaksumus on 150 000 eurot, rahastajad 
SA Keskkonnainvesteeringute Keskus heitmekaubanduse kauplemissüsteemist ja Valga 
Vallavalitsus.
Lubada vallavalitsusel võtta 2022. aastal laenu:
Jaanikese motoradade kastmissüsteemi väljaehitamiseks kuni 170 000 eurot tähtajaga 
kuni 10 aastat;

Priimetsa kooli spordihoone ehitamiseks kuni 1 550 000 eurot tähtajaga kuni 10 aastat.
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Abivahendi valikul aitavad 
sind kogenud spetsialistid!

Mitmeid tooteid saab osta 
riigipoolse soodustusega.

Tervise Abi pakub laia valikut
abivahendeid üle kogu Eesti.

Ratastoolid Hooldusvoodid Kargud Rulaatorid, 
käimisraamid

Elektriravi 
aparaadid

Kuulmisabivahendid ja 
häirevahendid

Valga teeninduspunkt

Valga Haigla
Peetri 2, Valga
E-R 9.00-17.00
tel  5669 6657
valga@terviseabi.ee

Rendi või osta abivahendeid Tervise Abi Valga kauplusest!

Üldinfo

+372 673 7811 
www.terviseabi.ee 
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OSTAME  
VALGA-, VÕRU- JA PÕLVAMAAL

KASVAVAT VÕSA 
Gevo Golding, gevo@valgapuu.ee, tel 56 503 960

Lauri Koger, lauri@valgapuu.ee, tel 51 27 744

OÜ Valga Puu on 1999. aastal asutatud metsamajandamisega tegelev 
ettevõte. Haldame metsamaad üle terve Eesti, andes  tööd rohkem kui  

120 töötajale.  Valga Puu kuulub Graanul Mets metsanduskontserni.

Valgamaal asuv puitliiste valmistav ettevõte 
Combiwood OÜ otsib enda meeskonda

 PUIDUPINGI TÖÖLIST
Combiwood OÜ on eestimaisel kapitalil põhinev moodne 
puidutööstus, mille põhitegevus on värvitud puitliistude 
tootmine. Tõrva vallas asuvas kaasaegses tehases töötab 
üle 150 töötaja.

Ettevõte pakub:
- väljaõpet kohapeal
- tasustamist tükitöö alusel
- tööd E-R kahes vahetuses (6:00-14:30 / 14:30-23:00)
- transpordi võimalust Valga linnast töökohale ja tagasi

Töökoht: Möldre küla, Tõrva vald, Valgamaa

Kandideerimiseks saada oma CV aadressile 
mikko@combiwood.ee. Lisainfo telefonil 5198 3360.

Auto istmekate
Masseeriv, soojendusega

 
Tavahind 24,90 €

Kuumaõhufritüür Emax 

4,5 l, 1400 W

Tavahind 59,00 €

Voodriga töösaapad Lahti Pro

Tavahind 45,90 €

LED-soolalamp 4Living
Värvimuutev, USB toitega

 
Tavahind 12,90 €

Uudista ka e-poes: pood.magaziin.ee

Pakkumised kehtivad 28.10.2021-01.12.2021 või kuni kaupa jätkub. Pildid on illustreerivad.

Vabaduse 39, VALGA • E–R 9–19 L 9–17 P 10-16
/kauplusmagaziin www.magaziin.ee/magaziin

Kunstlilled

8

35

püsikliendile

püsikliendile püsikliendile

püsikliendile

49 17

9

-20%

püsikliendile

Võta ühendust!

Müüme ja 
hindame
Sinu 
kodu!

Evelyn Luik
5692 9263
evelyn.luik@arcovara.ee

EHITUS-, 
REMONT- JA 

RENOVEERIMISTÖÖD

Kõik vajalikud tööd 
kodule ilusa ilme 
loomiseks ühest kohast.
Sisetööd, välitööd, 
abi -ja kõrvalhoonete 
ehitus.

Tel. 56726823
www.teenustööd.ee
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PÜHITSEGEM TÄNUKUUD 
Arvo Lasting

Rahvakalender annab meie kuudele 
küll oma nimetused, aga meie võime 
oktoobrit nimetada tänukuuks. Sest 
nüüd saavad kõik põllu- ja aiaannid 
salve varutud, keldrid ja aidad täide-
tud ning see vaatepilt ootab meie 
südamest tänu. Kuivõrd meie salved 
kevadeni vastu peavad, see on aastate 
lõikes erinev. Kuid just nüüd, oktoob-
ris, saame olla tänulikud.

Siiski teame, kui raske on meil 
tänavu olla tänulikud, ja seda juba 
teist aastat, kui oleme elanud kriisis, 
kui oleme talunud vaeva ja kaotusi. 
Elu piiratus on küll suunanud meie 
enda käsi rohkem peenramaale 
külvama, kasvatama, lõikama. Ja 
neid aia- ja põllutöö katsumusi me 
märkasime ka, nagu peaaegu igal 
aastal omamoodi. Nii et meie tänu 
ei ole ilmselt puhtalt muretu. Kuid 
meie tänu ei või olla ka puudulik, 
vaid peab olema küllalt pühalik. 

Just pühast meelest kogu meie 
elus, töös, teenimises, saavutustes ja 
kaotustes jääb suur puudus. 

Oma kriisi ületamiseks me oleme 
püüdnud leida vahendeid ja loodame, 
et oleme olnud natukegi edukad, 
oleme leidnud päris hästi leevendust. 
Aga taas on siin jäänud puudu pühast 
tänulikkusest ning ka pühast palve-
meelest. 

Või nagu peapiiskop pidi Estonia 
laevahuku uurimise puhul meelde 
tu letama, kuidas mere põhjas 
minnakse hauapaika vaatlema. Siis 
ka siin oleme unustanud püha aland-
liku ja diskreetse palvemeele. Võib 
ette tulla mõnelgi juurdlusel haua 
avamist ja põhjalikku uurimist, aga 
seda ei saa teha vaidluskära saatel, 
vaid püha ja rahuliku palve saatel. 

Nii ka sellel kriisiaegsel tänu-
kuul pärast lõikuseaega märgates 
nii saavutusi ja saaki kui ka vaeva ja 
puudusi, me ennekõike pühitseme 
oma tööd ja oma varusid pühas tänus 
ja palves. Et meie hing leiaks ikka 
jõudu näha igat päeva ja igat aastat 
ning käia edasi seni, kuni meile on 
teekäik ette antud. 
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TEATED
• 17. okt kl 11 Helme kirikus  

jumalateenistus.
• 17. okt kl 14 Taagepera kirikus 

lõikustänupüha jumalateenistus.
• 24. okt kl 11 Helme kirikus  

jumalateenistus.
• 31. okt kl 11 Helme kirikus 

usupuhastuspüha jumalatee-
nistus armulauaga.

• 31. okt kl 14 Taagepera kirikus 
usupuhastuspüha jumalatee-
nistus. Mandoliiniansambel. 
Kohvilaud.

• 7. nov kl 11 Helme kirikus juma-
lateenistus armulauaga. Järgneb 
täiskogu koosolek. Palume julgelt 
osa võtma kõiki koguduse liikme-
sannetajaid. Päevakorras kinnis-
varaga seotud küsimused. 

• 7. nov kl.14 Taagepera kirikus 
jumalateenistus.

• 14. nov kl 11 Helme kirikus 
isadepäeva jumalateenistus. 

• 21. nov  kl 11 Igavikupüha 
jumalateenistus Helme kirikus, 
armulaud.

• 21. nov kl 14 Igavikupüha juma-
lateenistus Taagepera kirikus.

• HELME KIRIKUS NORRA 
KASUTATUD JA UUTE RIIETE 
PAKKUMINE. KOLMAPÄEVITI  
JA  NELJAPÄEVITI  KELL 10-13.
Täpsem info kohapeal. 

• Tõrva Misjonimajas jumala-
teenistused pühapäeviti kl 15. 
Pühapäevakool kaks korda kuus. 
Palvused esmaspäeviti kl 11.

• 19.-21. nov ootame Satu ja Petri 
Hyrskyt Soomest kuulutama 
taevase Isa armastust. Täpse-
malt järgnevates teadetes.

Kontaktandmed:
EELK Helme Maarja kogudus
Kirik avatud talvel K-N kl.10-13.
arvo.lasting@eelk.ee; 5249654; 
7633340.  
Swedbank a/a 
EE512200001120082428.

EELK Taagepera Jaani kogudus                                                                   
Swedbank a/a 
EE842200221013466795.

TÕRVA IMMAANUELI KOGUDUS
isakodu1@gmail.com, 5663 3250.
 a/a EE841010202006874002.

THKK müüb
Lõhutud lepa küttepuid, 

pikkustes 25 kuni 60 cm.  

Hind  35-39 €

kuiva puud, pikkuses 

30, 40 ja 50 cm hinnaga 

47-50 €

Saepurubrikett

170 €/t või 1.85 € kott  

(10 kg)

Küttegraanul 6 mm  

180€/alus

Tasuta transport 

Tõrva linn   

(kuni 5 km linna 

ümbruses)

Tel: 56 51820

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 

ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 

Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.

Tel: 56 111 900

www.metsatervenduse.ee 

Tellige varakult
kütteseadmete 

puhastus
ja remonttööd!

KÜTTEKOLDED ja 
KORSTNAD KORDA!

Valga Tuletõrjeühing

Valga, Puiestee 2, E–R 8–17
Tel 5333 5233, 766 1009 ja 521 0357

valga.tuletorje@gmail.com

•  Korstnapühkimisteenus 
 tolmuimejaga
•  Pottsepatööd 
 (korstnad, pliidid, ahjud jne)
•  Kortermajade ventilatsioonisüs 
 teemi puhastamine
•  Tulekustutite ja suitsuandurite  
 kontroll, hooldus, müük

Saekettide valmistamine, 
teritamine ja parandamine. 

Hüdrovoolikute 
valmistamine.  

Hüdromar OÜ tel. 56294013.

 Juhtiv kinnisvarabüroo Eestis. Kogemust aastast 1995

Hans  
Heinjärv
maakler
528 0812 
hans.heinjarv@pindi.ee  

Anna  
Prannitšuk
maakler

5694 9719 
anna.prannitsuk@pindi.ee 

Arle Leht
hindaja

5559 5846 
arle.leht@pindi.ee 

Meie tunneme kohalikku kinnisvaraturgu ja oskame väärtustada sinu vara!
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Meie tunneme kohalikku kinnisvaraturgu ja oskame väärtustada sinu vara!

Tule pardale, KORISTAJA!
Otsime Tallinki laevadele koristajaid, kelle ülesandeks on  
kajutite ja üldpindade korrashoid. Oled väga oodatud, kui:
• omad eelnevat töökogemust koristajana;
•  Sulle sobib meeskonnatöö;
• oled sõbralik ja abivalmis;
• valdad eesti keelt.
Töö graafiku alusel – 2 nädalat tööl, 2 vaba. Töö ajal toimub majutus ja 
toitlustus laevas, seega tööle ootame inimesi üle Eesti.
Kandideeri, saates oma CV aadressile cv@tallink.ee või 
 küsi lisainfot telefonil 53626348.
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